

# LICEO ARTISTICO STATALE BRUNO MUNARI

Via Gandhi, 14
31029 Vittorio Veneto Tv
Tel +39 0438 551422
Fax +39 0438 940130
Codice fiscale 93002460264
tvsd01000a@istruzione.it
tvsd01000a@pec.istruzione.it
info@liceoartisticomunari.edu.it
www.liceoartisticomunari.edu.it

# **REGOLAMENTO**

# PER L'UTILIZZO DEL SITO INTERNET, DEI SOCIAL NETWORK E DEI BLOG

## Art. 1 - Oggetto

Il presente regolamento, in conformità alla vigente normativa nazionale ed europea, disciplina la gestione ed il funzionamento del sito Internet, dei social network e dei blog istituzionali del Liceo "B. Munari" e definisce, altresì, le modalità di pubblicazione e di accesso ai documenti nonché di ogni altra informazione in esso contenuto in accordo con la vigente normativa.

#### Art. 2 - Principi

- 1. Il Liceo "B. Munari" riconosce Internet e i social network quali strumenti di espressione per l'esternazione della libertà di pensiero, così come sancito dall'art. 21 della Costituzione della Repubblica Italiana e dall'art. 10 della Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali.
- 2. Il Liceo "B. Munari" identifica in Internet e nei social network un'opportunità per rafforzare i rapporti tra i docenti, gli studenti, le famiglie, gli enti e le associazioni del territorio e tali strumenti sono considerati un luogo di libero scambio e accesso alle informazioni, senza alcuna discriminazione.
- 3. Il Liceo "B. Munari" riconosce i propri siti Internet, social network e blog istituzionali quali importanti media per la libera espressione del pensiero, nonché strumenti fondamentali per la promozione delle notizie, dell'immagine e delle peculiarità della scuola, che ha nel suo profilo educativo, culturale e professionale l'obiettivo dell'educazione all'immagine e alla sua comunicazione, anche attraverso il web.
- 4. I siti Internet, i social network e i blog istituzionali del Liceo "B. Munari" sono risorse che devono essere utilizzate in coerenza con le funzioni e gli obiettivi fondamentali dell'Istituto stesso e sono da intendersi come fonte di informazione per la finalità di promozione e documentazione.
- 5. I social network e i blog istituzionali sono da considerarsi come supporto e completamento del sito web istituzionale e pertanto dovranno essere utilizzati in coerenza con le funzioni e gli obiettivi della scuola.
- 6. Il presente regolamento è finalizzato a garantire la libertà di espressione e di pensiero della collettività scolastica, tutelando e prevenendo, al contempo, eventuali abusi o attività illecite.

#### Art. 3 - Gestione dei profili e pubblicazione degli atti

- 1. Il gestore del Sito è il Dirigente Scolastico, il quale delega alcune funzioni specifiche a figure appositamente e formalmente incaricate, che assicurano la progettazione e lo sviluppo della piattaforma nonché la continua pubblicazione di notizie e servizi innovativi relativi al Liceo "B. Munari".
- 2. Sul Sito istituzionale, sui social network e sui blog possono essere pubblicate informazioni su eventi, manifestazioni, progetti, iniziative in genere organizzate dal Liceo e ulteriori informazioni di interesse pubblico. Inoltre, possono essere pubblicate notizie, commenti, video, immagini, registrazioni audio, sondaggi, link ad altre pagine relativamente a manifestazioni, iniziative, uscite didattiche, viaggi di istruzione, progetti, concorsi, premiazioni, eventi in genere, riguardanti il Liceo "B. Munari" o iniziative collegate, compatibilmente con le norme che regolano il trattamento di dati personali ed il diritto alla privacy.
- 3. Le pubblicazioni potranno essere proposte dai docenti e dagli studenti; tali richieste di eventuali pubblicazioni, al fine di pianificare l'attività, devono essere trasmesse esclusivamente per via telematica al Dirigente Scolastico.

  Tali pubblicazioni si aggiungono ma non sostituiscono in alcun modo le forme di pubblicità previste dalla legge né pregiudicano il diritto di accesso agli atti amministrativi.
- 4. Nel rispetto della vigente normativa non devono essere diffuse categorie di dati sensibili né giudiziari.
- 5. Ogni azione, commento, suggerimento eseguito sul sito Internet, sui social network e sui blog istituzionali del Liceo "B. Munari" dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente e delle regole dei suddetti social.

## Art. 4 - Modalità di accesso ai siti internet, ai profili social e ai blog e norme di comportamento

- 1. Le figure incaricate dal Dirigente Scolastico provvedono a gestire le abilitazioni delle pagine a effettuare le opportune comunicazioni, ad accreditarsi al servizio con "username" e "password", ad aggiornare i profili di accesso, a filtrare eventuali contenuti pregiudizievoli e a ogni altro adempimento di cui al presente regolamento.
- 2. L'accesso alle pagine Il Liceo "B. Munari" è libero e aperto a tutti ma viene regolamentato come segue:
  - a. il soggetto che commenterà gli articoli postati dovrà essere riconoscibile e non dovrà usare pseudonimi o acronimi;
  - b. il soggetto che commenta potrà liberamente esprimersi in forma critica o propositiva, non ricorrendo in alcun caso a locuzioni o affermazioni scurrili, bestemmie o turpiloqui in genere, che possono ledere la sensibilità o l'orientamento politico e religioso della comunità presente e che come tali sono perseguibili in sede penale;
  - c. il soggetto che commenta potrà scrivere, evitando le reiterazioni che configurerebbero un abuso dell'utilizzo della bacheca stessa;
  - d. i "link", ovvero collegamenti ad altri siti Web o contenuti, e le foto che possono essere inserite nella bacheca devono essere di interesse generale o criticamente propositive.

#### 3. Sono inoltre espressamente vietati:

- a. l'utilizzazione della pagina come mezzo per pubblicizzare un partito o un esponente politico;
- b. gli insulti di qualsiasi genere, mentre le eventuali critiche devono essere rispettose delle idee altrui;
- c. le apologie di ideologie politiche, religiose, o qualsiasi enfatizzazione di superiorità di una razza, etnia, nazionalità, religione, ideologia o credo religioso;
- d. l'inserimento di link di carattere commerciale o pubblicitario con scopi di lucro;

- e. le comunicazioni scritte e le discussioni di contenuto politico e propagandistico o che si riferiscono direttamente o indirettamente alla politica o a personaggi del mondo politico;
- f. atteggiamenti sarcastici e denigratori;
- g. post di link riconducibili a siti con contenuto pornografico e pedopornografico.

#### Art. 5 - Vigilanza sui contenuti e responsabilità degli utenti

- 1. Il controllo, la verifica, nonché l'eventuale censura, fermo restando l'obbligo di denunciare all'Autorità Giudiziaria eventuali reati perseguibili d'ufficio, avverrà da parte del gestore delle pagine nel rispetto delle normative vigenti.
- 2. L'utente del servizio dovrà tenere un comportamento eticamente corretto, rispettoso delle norme, in quanto è direttamente responsabile, civilmente e penalmente, secondo le normative vigenti, dell'uso del servizio. La responsabilità si estende anche alla violazione degli accessi protetti e del copyright.
- 3. Eventuali comportamenti non rispettosi del presente regolamento devono essere segnalati al Dirigente Scolastico
- 4. Il gestore e/o gli incaricati possono rifiutarsi di inserire o eliminare il materiale che è in violazione del presente regolamento.

#### Art. 6 - Costi di Gestione

1. Eventuali costi di gestione del Sito istituzionale, dei social network e dei blog dovranno essere preventivamente deliberati e approvati dal Consiglio di Istituto e inseriti nell'apposito capitolo del bilancio annuale.

Il presente Regolamento è consultabile on-line sul Sito del Liceo.

Il presente regolamento è stato approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 05 dicembre 2023.

Il presente regolamento è stato approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del giorno 19 dicembre 2023.